CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Viação e Transporte

REQUERIMENTO Nº         ,DE 2015
(Do Sr. Evandro Rogério Roman)

Requer, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno, realização de Audiência Pública para
discutir sobre os atrasos e cancelamentos de
voos e a assistência aos passageiros.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 ao 258 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido esta comissão, a realização de
audiência pública para debater sobre os recorrentes problemas de atrasos e
cancelamentos de voos, assim como a assistência aos passageiros. Contamos com a
participação dos seguintes convidados e outros que se fizerem necessário:

- Senhor Marcelo Pacheco dos Guaranys - Diretor-Presidente da Agência
Nacional de Aviação Civil – ANAC;

- Senhor Antonio Gustavo Matos do Vale, Presidente da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO.

JUSTIFICAÇÃO

  Juntamente com a expansão do acesso ao transporte aéreo houve um
aumento do desrespeito aos usuários destes serviços. O crescimento do acesso a esse
meio de transporte é diretamente proporcional aos problemas de atrasos injustificáveis,
assim como dos cancelamentos de voos. Isso compromete a credibilidade do sistema
aeroviário brasileiro, além de ferir gravemente os direitos dos consumidores.

  A expansão do acesso ao transporte aéreo possui uma responsabilidade
conjunta entre os órgãos da administração pública e as empresas aeroviárias. No caso
da administração pública, especificamente quanto ao papel do poder legislativo, faz-se
importante discutirmos essa relação entre os passageiros consumidores, as companhias
aéreas e a administração pública, objetivando minimizar esses problemas.

  Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste
requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em       de                             de 2015.

Deputado EVANDRO ROGÉRIO ROMAN
PSD/PR